
NACIONES UNIDAS 880.8 
sesicSn 

f . llJ 20" periodo de sesiones 
Martes 19 de julio· de 1955 

CJ las 10.30 horas 
•

: . . ~~ .CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 

~ · tlf .._.., ~ DOCUMENTOS OFIOIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 
Pdgina 

Cuestion de la adhesi6n de Espafia a los Protocolos de 19~6 
y 1948 sabre Estupefacientes . . . . . . . . . . . 135 

Tema ~ del programa: 
Examen general del desarrollo y la coordinaci6n de los 

progra,mas y actividades en materia econ6mica, sqcial 
y de derechos humanos de las Naciones Unidas y de 
los organismos especializados (reanudaci6n del debate 
de la 879.a sesi6n) . . . . . . . . . . . . . • • 136 

Presidente: Sir D~uglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretana 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turqufa, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Brasil, Cuba1 Indonesia, Israel, Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem­
bros: Espana, Hungrfa~ Republica Federal Al,amana, 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos espe·· 
cializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Qrganizacion de las Naciones Unidas 
para la Educacion, la Ciencia y la Cultura, Organizacion 
de A viacion Civil Internacional, Banco Internadonal de 
Reconstruccion y Fomento, Fondo Monetario Interna­
cional, Organizacion Mundial de la Salud, Union Inter­
nacional de Telecomunicaciones, Organizacion lVJ.eteoro­
logica Mundial. 

Cuestion de Ia adhesion de Espana a los Protocolos 
de 1946 y 1948 sobre Estupefacientes (E/2773) 

1. El PRESIDENTE invita al Consejo a considerar si 
debe incluirse en el programa y examinarse con d tema 10 
el que Espana se adhiera a los Protocolos de 19/6 y 1948 
sobre estupefacientes. Se recordara que en la 879.a reunion 
de este periodo de sesiones, se decidio aplazar el examen 
de esta cuestion, sobre la que el Secretario General habfa 
presentado un informe (E/2773). 

2. El Sr. STANOVNIK (Yugoeslavia) manifi.esta que 
~u delegacion fue una de las que consideraron necesario 
consultar a sus gobiernos sobre este asunto. Propone ·su 
exainen en el 21.o periodo de sesiones, cuando todos los 

135 

gobiernos hayan tenido tiempo de estudiar el caso deteni­
damente. El Consejo adoptO una actitud analoga en 
relacion con la solicitud del Gobierno de Rumania para 
ser admitido en la Organizacion de las Naciones Uni.das 
para la Educacion, la Ciencia y la Cultura ·(UNESCO). 

3. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
lamenta no poder apoyar la prop'.7·~3ta del representante 
de Yugoeslavia porque los Estados Unidos, por ser uno 
de 'los objetivos mas importantes del trafi.co de estupe­
facientes, tienen maximo interes en su fi.scalizacion, y 
esta sera tanto mas efi.caz cuanto mas universalmente se 
aplique. Por tanto, le complace que el Gobierno de 
Espana desee adherirse a ese sistema de fi.scalizaci6n y 
estima que debe resolverse esta cuesti6n sin demora 
alguna. El precedente mencionado por el representante 
de Yugoesla via no tiene gran fuerza; una cosa es no 
precipitarse en el examen de una solicitud de ingreso en 
un organismo especializado y otra decidir sobre una 
cuestion pnramente tecnica, como la que tiene ante si 
el Consejo. Propane, en consecuencia, que el asunto, por 
~er urgente, se examine en el actual perfodo de sesiones. 

4. El Sr. MORALES (Argentina) esta plenamente de 
acuerdo con el representante de los Estados Unidos, 
porque la cuesti6n puede decidirse con bastante rapidez. 
El Gobierno de la Argentina ha propugnado siempre que 
todos los pafses, independientemente de sus caracterfsticas 
politicas, deben ser admitidos en todas las organizaciones 
internacionales y deben adherirse a todas las decisiones 
internacionales. Ademas, apoyara de buen grado la pro­
puesta de los Estados Unidos dados los vfnculos hish>ricos 
que unen a la Argentina con Espana. 

5. El Sr. MONTOYA (Venezuela) tambien apoya la 
propuesta de los Estados Unidos. 

6. El Sr. DIAZ ORDO:t'l'EZ (Republica Dominicana) 
considera que no existe motivo alguno para aplazar el 
examen de esta cuestion. La fi.scalizacion de los estupe­
facientes, que requiere rapida actuacion,, debe alcanzar 
un grado maximo de efi.ca.cia para evitar sus . efectos 
nocivos sobre la salud publica. Por tanto, se opone ala 
propuesta de Yugoeslavia. 

7. El Sr. Said HASAN (Pakistan) lamenta no poder 
apoyar la propuesta de Yugoeslavia. La ~~.:,calizacio.n de 
los estupefacientes preocupa a todos los gobiernos, par­
ticularmente en el Oriente. Examinando la cuestion en 
frio, sin tener en cuenta consideracion polftica algnna, 
cree que debe tomarse una decision con la mayor rapidez 
posj_ble, pues es ~mmamente alentador que el Gobierno 
l. ~ Espana desee adherirse a las medidas tomadas por las 
N aciones Unidas respecto a la. fiscalizacion de los estupe­
facientes. 

8. El Sr. STAVNOVNIK (Yugoeslavia) manifiesta que 
su propuesta no se inspira, en modo alguno, en considera-

E/SR.880 



136 Consejo Economico y Social - 20.o perfodo de sesionee 

ciones de indole . politica. Lo unico que se propone es 
asegurf),r el cumplimiento del reglamento del Consejo, 
segun el cual para que este pueda examinar unos docu­
mentos deben distribuirse con seis semanas de antelacion. 
Si el Consejo incluyera una nueva cuestion en un tema 
del programa sin la notificacion debida, se crearia un 
precedente nada recomendable. Esto no significa que 
prejuzgue, en modo alguno, la actitud del Gobierno de 
Yugoeslavia sobre la cuestion en si, pero opina que, por 
razones de cortesia, si en circunstar1eias tales una dele­
gacion cualquiera no esta preparada a tratar el examen 
de ese nuevo tema, debiera aplazarse basta el proximo 
periodo de sesiones. Comprende los motivos que impulsan 
a algunos miembros a poyar la propuesta de los Estados 
Unidos, esto es, la conveniencia de adoptar una decision 
con la mayor rapidez posible, pero aiiade que esta cuestion 
no fue menos urgente durante el ultimo decenio y que su 
propuesta garantizarfa, por otra parte, un examen minu­
cioso del asunto y no ocasionarfa daiio alguno. 

9. El PRESIDENTE observa que si el Consejo se adhiere 
con excesiva rigidez al reglamento, anquilosaria su labor, 
particularmente en asuntos que requieren una decision 
rapida. Debe permitirse la inclusion de nuevos temas en 
el progtama si se considera necesario, aunque, natural­
mente, prestando la debida atencion a todas las obje­
ciones. 

10. El Sr. Mostafa HASSAN (Egipto) declara que es 
sumamente importante examinar esta cuestion en el 
actual periodo de sesiones debido a la necesidad vital de 
fiscalizar el trafico de estupefacientes. 

11. El PRESIDEN'TE somete a votacion la propuesta 
presentada por Yugoeslavia de aplazar el estudio de la 
cuestion basta el 21.0 periodo de sesiones del Consejo. 

Por 14 votos contra 3 y 1 abstenc'ion queda rechazada 
la propuesta de Yugoeslavia. 

12. El PRESIDENTE somete a votacion la propuesta 
presentada por los Estados Unidos de que se incluya la 
cuestion en el programa del presente periodo de sesiones. 

Por 14 votos contra 3 y 1 abstencidn queda aprobada la 
propuesta de los Estados Unidos. 

TEMA 4 DEL PROGRAMA 

Examen general del desarroi1o y Ia coordinacion de 
los programas y actividades en materia economica, 
social y de derechos humanos de Ins Naciones 
Unidas y de los organismos especializadoc (E/2659, 
E/2661 y Add.I, E/2662, E/2668 y Add.l:~ E/2676, 
E/2692, E/2717, E/2722, E/2724 y Add.I, E/2728~ 
E/2733, E/2735, E/2748, E/2749 y Add.l y 2, 
E/2753 y Add.l y 2, E/2769) ( reanudacion del 
debate de la 87911 seeion) 

13. El Sr. HAMMARSKJOLD (Secretario General) con­
testa a la pregunta del representante del Reino Unido 
ell la 879.a. sesion, referente a la posible dificultad que 
el ('()mite Administrativo d~~ Coordinacion (CAC) encon­
traria al acceder a una peticion del Consejo de efectuar 
un estudio y presentar un informe sobre aspectos con­
cretos de la relacion existente entre los organismos espe- . 
cializados, o entre estos y las Naciones Unidas, y dice que, 
aunqu~ aun no ha podido consultar a otros miexnbros 

del Comite, puede asegurar que no existira ·aificultad 
ninguna. Cree el CAC que en este sentido puede ser de 
utilidad al Consejo y el Sr. Hammarskjold ccnfia que 
esta actitud producira resultados alentadores. 

14. El Sr. MORALES (Argentina) observa con satis­
faccion que, despues de discutir en varias sesiones las 
cuestiones relativas a la coordinacion en materia econo­
mica y social, el Consejo se prepara a abordar de un modo 
practico los problemas que afectan tanto a la Organizacion 
como a los organismos especializados. Demuestra esto los 
admirables discursos que se hicieron en la 879.a. sesion. 

. Como los. debates anteriores han demo~ .. l'ado, es esencial 
tratar de las cuestiones de fondo en vez de las de forma, 
El orador sugiere que, para ayuda.r al Consejo en este 
sentido, se prepare un documento basi co que · presente 
un cuadro del conjunto de las actividades de las Naciones 
Unidas. Este documento completaria la exposicion del 
Secretario General (E/2769) y su declaracion en la 879.a se­
sion resumiria las actividades de los organismos de las 
Naciones Unidas y permitiria tratar ordenadamente las 
distintas cuestiones planteadas. 

15. Existe actualmente una mejor coordinacion puesto 
que los problemas se plantean mas claramente, y hay 
indicios de resultados practices. Por otra parte, como ya 
lo sefialO en la misma sesion el representante de Australia 
al explicar las dificultades de su pais, no se ha resuelto 
aun en el plano nacional el problema de la coordinacion. 
Aunque son satisfactorias las medidas tomadas para 
llegar a una coordinacion entre los organismos especializa­
dos y las administraciones nacionales que se preocupan 
de asuntos internacionales, aun existe, en el plano na­
cional, una grave dificultad. Con demasiada frecuencia la 
cooperacion se detiene en el plano de los Ministerios de 
Asuntos Exteriores, en las oficinas de los Subsecretarios 
de Estado, o en org~.nismos analogos. La delegacion de la 
Argentina tiene interes en oir y conocer las opiniones de 
los otros miembros del Consejo. Por consiguiente, desearia 
que el Cunsejo transmitiese a los gobiernos una recomen­
dacion pidiendoles que m~"joren la coordinacion entre sus 
administraciones nacionales y los organismos interna­
cionales que tratan de problemas economicos y sodales. 
Desea asimismo que los gobiernos envien informes al 
Consejo describiendo los organismos que hayan crt!2.do 
para conseguir la maxima coordinacion con las institu­
ciones internacionales. 

16. La cuestion a la que se re:fiere afecta, direda.'llente 
las actividades de las Naciones Unidas y de los orga­
nismos especializados puesto que se requiere la coopera­
cion de los organismos nacionales para resolver muchos 
problemas concretos. Algunos paises han creado departa­
mentos interministeriales u oficinas centrales, pero otros 
paises no poseen tales organismos, y esto ocasiona diilcul­
tades. No se trata, en absoluto, de que el Consejo se 
inmiscuya en el campo de la soberania de los Estados, sino 
f'olamente de demostrar las ventajas y desvantajas de los 
sistemas existentes. 

17. Por lo que se refiere al aspecto practico de Ia coordina­
don, la delegacion de la Argentina . confirma las observa­
ciones que ya hizo en anteriores declaraciones; los pro­
blemas planteados tienen gran trascendencia, pero los 
medios de accion de que se dispone son limitados, con­
tradiccion que impone una concentracion de actividades, 



880.~ scsion ·- 19 de julio de 1955 · 137 

Sin embargo, esta concentracion no debe impedir una 
accion inmediata. A este respecto,. la delegacion de la 
Argentina ha prestado vivo interes a las observaciones 
formuladas por el representante del Reino Unido en la 
879.a sesion sobre la necesidad de armonizar los esfuerzos 
con los recursos al facilitar asistencia tecnica. Tambien la 
Argentina desea que se preste una atencion especial para 
lograr un equilibria entre los trabajos que hay que realizar 
y)os medios de que se dispone. El debate celebrado sobre 
asistencia tecnica ha demostrado que los .progresos tecni­
cos estan limitados por consideraciones financieras. 
18. Ademas, es necesario determinar un orden de 
prioridad. Las Naciones Unidas son del mismo parecer y 
han concedido maxima prioridad al desarrollo economico 
y social de los paises insuficientemente desarrollados. 
Aunque la Carta de las Naciones Unidas no menciona 
expresamente el desarrollo de dichos paise~•, habla de 
elevar el nivel de vida, objetivo que unicamente puede 
alcanzarse mediante la actividad en la esfera economica 
y social. 
19. El orador manifiesta que escucho con particular 
interes la declaracion hecha en la misma sesion por el 
Director General de la UNESCO que insistio en la rela­
cion entre los aspectos economico y social de estos pro­
blemas. La delegacion de la Argentina comparte este 
punto de vista, pero estima que deben abordarse dichos 
problemas con prudencia. En su opinion, las Naciones 
Unidas, con sus limitados recursos, deben concenhcl.r ~l~~ 
esfuerzos en . metodos que de: maximo resultado. La 
experiencia ha demostrado que los programas basados 
en la idea de la interdependencia de los aspectos econo­
mico y social han dado Iugar a q'!le los gobiel'nos empren­
dan proyectos a largo plazo que no ofrecen perspectivas 
seguras. A este respecto, el orador se refiere ula campafia 
contra el analfabetismo, que el Sr. Evans co:nsidero con­
dicion necesaria para el progreso economico y social. 
En su opinion, convendria mas, en algunos casos, con" 
~der prioridad, por lo. menos durant~ cierto tiempo, ala 

formacion profesional de tecnicos y de personal adminis­
trativo, lo que representaria economia de tiempo y dinero. 
En cuam:o a la salud publica, el orador indica que un 
programa excesivamente amplio constituiria tamb~en ur..a 
dispersion de esfuerzos. 
20. Otro aspect':' importante de la cuestion es el estudio 
del caracter abstracto de los problemas y la elaboracion 
de programas de caracter general, que contribuirian en 
gran . medida a la solucion de dichos probl3mas. El 
Sr. Morales cita el ejemplo de la Organizacion para la 
Alimetitacion y la Agricultura (FAO) 1ue ha abordado un 
problema que requiere un anatisis detenido- aumento 
de la produccion de alimentos para satisfacer las nece­
sidades de un aumento de la poblacion mundial -; el 
orador indica que para resolver dicho problema, Ja F AO 
no solo se ha ocupado del aumento de la produccion, 
sino tambit~n de la cuestion de los excedentes de pro­
duccion, sobre los cuales ya se han celebrado larg<:'s 
debates. El Comite de Problemas de Productos Eser.­
ciales de la FAO ha iniciado unos estudios muy utile~ 
en esta materia y su actividad debe servir de ejemplo. 
21. Por ultimo, el orador expresa su satisfaccion al ver 
que el Consejo emprende la tarea que le corresponde de 
fomentar la ~oordinacion en el campo economico y social 
y .confia se lograran reoultados .positivos. 

22. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
sefiala que mucha gente se pregunta si en verdad las 
Naciones Unidas y sus organismos especializados llevan 
a cabo una labor que justifique las grandes cantidades que 
gastan, :· si los resultados alcanzados por el Cons~jo 
corresponden a los esfuerzos desplegados. Los miembros 
del Consejo, en interes de ellos mismos, de sus gobiernos 
y de los pueblos de todo el mundo, deben dejar de lado 
las preocupaciones del momento y examinar el desarrollo 
general; esto les servira de orientacion para las medidas 
que deban adoptar en el futuro. 

23. Cuando en Dumbarton Oaks se crearon las bases 
de las Naciones Unidas, se trataron los problemas econo­
mico y social como una cuestion aparte e incluso un 
gobierno propuso que la nueva organizacion se dedicara 
exclusivamente a los problemas politicos y de seguridad. 
Sin embargo, en San Francisco se prestO mas atencion 
a las cuestiones economicas y sociales y se creo el Consejo 
como up.o de los principales organos de la Asamblea 
General. No obstante) nadie podia predecir en aquel 
momento los importantes acontecimientos que se pro­
dujeron despues en materia economica y social ni la 
creacion de la vasta red de organizaciones, instituciones 
y organismos especializados en dichas materias que se 
ha constituido desde entonces. 

24. Aunque tl publico en general no este bien informado 
de ello, los miembros del Consejo conocen perfectamente 
la valiosa labor de investigacion realizada por esa.s '"'··ga­
nizaciones~ que han contribuido a una mejor compxor.tsion 
de los problemas economicos y sociales del mundo y a 
presentar con mayor claridad los objetivos que deben 
perseguirse. Millares de expertoc; han sido enviados a los 
rincones mas apartados del. mundo y se han concedido 
otros muchos millares de becas de estudio y de becas para 
ampliacion de estudio a fin de contribuir a que los paises 
se ayuden a si mismos y apliquen las tecnicas modernas 
pe.ra resolver sus problemas tradicionales. Se han hecho 
donaciones y prestamos por mas de 300.000 millones de 
dolares para la reconstruccion y para los programas de 
desarrollo a largo pla.zo. 

25. Ha habido otros pttJgresos que merecen comentarse. 
A los comienzos de la historia de las Naciones Unidas 
bubo un interes esp~cial por la reconstruccion y la mejora 
del nivel de vida, especialmente en los paises insuficiente­
mente desarrollados. Los fondos se dirigen ahora, casi 
exclusivamente, a aguellas zonas en que la necesidad es 
mayor y a programas a largo plazo mas que a proyectos 
a corto plazo. El trabajo del Fondo de las Naciones 
Unidas para la Infancia (UNICEF) ilustra graficamente 
esta tendencia. 

26. Los Estados Unidos aprueban sinceramente . la 
prioridad maxima que se concede a la asistencia a pafses 
insuficL!ltemente desarrollados y estan cecididos a 
ayudarles a que eleven su nivel de vida. Puede haber 
. diferencias de opinion en cuanto a los me~ :~dos y la 
oportunidad de ciertos progr~mas, per? existe liCUerdo en 
el objetivo final. 

27. El Sr. Kotschnig espera, sin embargo, que aunque 
se reconoce la urgencia de las necesidades de estos paises 
se tendran tambien presentes los problemas economicos, 
sociales, psicologicos y de otra naturaleza de los paise1s 
desarrollados, porque si las Naciones Unidas, en .su 



138 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

justifi.cado deseo de satisfacer las necesidades de los 
primeros, pasaran por alto las difi.cultades de estos 
ultimos, se destruiria la base cooperativa sobre la que ha 
de apoyarse todo progreso. 
28. AI Gobierno de los Estados Unidos le satisface la 
creciente importancia que se concede al trabajo realizado 
en los paises que reciben la ayuda y al metodo de atacar 
el problema en su raiz, porque es en el nivel de la comu­
nidad donde debe librarse la batalla por un mejor nivel 
de vida. 
29. Tambien sigue con interes y aprueba otro cambio 
importante: el creciente reconocimiento de las inti:rr.q.s 
relaciones que existen entre los problemas econcSmicos y 
sociales por parte de las Naciones Unidas y de sus orga­
nismos especializados, al nivel de planeamiento y ejecu­
cion. Ahora que eshi admitido que el objetivo primordial 
es la mejora del nivel de vida, hay un creciente conven­
cimiento de que el _progreso social ejerce una influencia 
directa sobre el desarrollo economico, y el trabajo de las 
Naciones Unidas como un todo ha ganado con ello en 
efi.cacia. 

30. Varios oradores han tratado de los resultados con­
cretos que se ha.n logrado. Se ha hecho referenda, por 
ejemplo, a los programas conjuntos que estan en via de 
aplicacicSn en las zonas aridas. En parte como resultado 
de esos esfuerzos, el aumento de la produccion mundial 
de alimentos esta aventajando el aumento de poblacion. 
Se ha llegado en realidad al punto en que Ia FAO puede 
empezar a conceder mayor importancia a la produccion 
selectiva de alimentos de alto valor nutritivo. De modo 
similar, en lo que se refi.ere ala vivienda, aunque se esta 
muy lejos de haber satisfecho las necesidades existentes, 
puede prestarse ahora mayor atencion a mejorar la 
calidad de Ia vivienda; merced a la accion de la Orga­
nizacion Internacional del Trabajo y de la Administra­
cion de Asistencia Tecnica se esta consiguiendo aumentar 
Ia productividad. Si el orador llama Ia atencicSn sabre dos 
ejemplos mas es sobre todo por Ia claridad con que 
ilustran la fusion de los prograrnas econ6mico y social. 
El Director General de la OrganizacicSn Mundial de la 
Salud (OMS) ha sefialado recientemente que solo en Ia 
India, con 100 rnillones de casas de malaria al afio, un 
rnillon de ellos rnortales, Ia perdida econcSmica annal para 
dicho pais puede calcularse en 2 millones de afios de 
jomada de trabajo. Expresada en terminos fi.nancieros, la 
perdida economica directa, dejando aparte el importe de 
los gastos de funerales, los ocasionados por la asistencia 
facultativa, etc., representa unos 100 rnillones de d6lares al 
afio, mientras que el coste de Ia lucha contra Ia malaria en 
las zonas afectadas no excederia de 20 millones de d6lares 
al afio. Como resultado de los esfuerzos del Gobierno, 
complementadob con la asistencia por parte de orga.­
nizaciones intemacionales, casi 65 millones de personas 
en la India han recibido proteccion efi.caz contra esa. 
debilitadora y econ6micamente desastrosa enfermedad. 
De igual manera, el Gobierno de Haiti inicio en 1950, 
con ayuda del UNICEF y de la OMS, una campa.fia de 
tratamiento de penicilina contra el pian, enfermedad que 
anteriormente afectaba a casi una tercera parte de la 
poblaci6n rural. La enfermedad ha quedado casi comple­
tamente eliminada, con el resultadv de un aumento d~ 
5 millones de d6lares al afio en Ia producci6n naciona.I. 
Ello ha costado .al Gobierno de Haiti 29 .centavos por 

persona curada y protegida, mas 10 centavos de otras 
fuentes por persona. 
31. Aunque todos estos notables resultados no 'se deben, 
evidentemente, de un modo exclusivo y ni siquiera prin­
cipalmente a las N aciones Unidas y los organismos 
especializados, y aunque el Consejo no debe olvidar las 
contribuciones de otros programas multilaterales y bila­
terales, ni, sobre todo, los extraordinarios esfuerzos de 
los pueblos interesados y de sus dirigentes, estos- cree 
el orador - seran los primeros en reconocer que las 
N aciones Unidas y los organismos especializados han 
servido de agentes catalizadores, liberando y dirigiendo 
energfas que contribuyen activamente a mejorar Ia suerte 
del hombre. 
32. El orador desea que se encuentre el mejor medio de 
informar al mundo sabre lo que se esta realizando. Lo 
que hace falta no es propaganda, sino que los hechos 
hablen por si mismos. Los datos estan al alcance de todos, 
aunque por el momento ocultos bajo una enorma masa 
de documentacion. La delegacion de los Estados Unidos 
espera pueda conseguirse alguna mejoria en este sentido 
mediante una cooperaci6n mas estrecha entre las Naciones 
Unidas y los organismos especializados, y le alienta en 
esta esperanza el hecho de que el CAC se ha preocupado 
ultimamente por este mismo problema. 
33. Varios factores han complicado basta ahora · el 
problema de Ia coordinaci6n. En primer Iugar, debido sin 
duda a falta de experiencia, el Consejo ha fi.jado los man­
datos de las comisiones de un modo tan amplio que pro­
ducfa una inevitable duplicacion de trabajo y lo mismo 
puede decirse de algunas Constituciones de los orga­
nismos especializados; el Articulo 1 de Ia Constitucion de 
Ia UNESCO con su vasta y mal delimitada esfera de 
accion, por ejemplo, impone a este importante organo una 
tarea casi irrealizable. La Declaracion de Filadelfi.a, que 
es una gran Carta de progreso social, que para todos los 
fines y efectos se ha convertido en parte de Ia Constitucion 
de Ia Organizacion Internacional del Trabajo, esta re­
dactada en terminos tan amplios y generosos como poco 
eficaces para definir las relaciones de dicha organiza­
cicSn con otros organismos. Aunque son alga culpables 
de esta situaci6n los que redactaron los textos corrt:is­
pondientes en el sentido de que cedieron a su propio 
entusiasmo o al de otros, no es menos cierto que los asuntos 
economicos y sociales presentan un canicter continuo, de 
modo que no puede trazarse ninguna linea clara de sepa­
racion entre las misiones de los diversos organismos. 
34. El segundo factor que ha difi.cultado Ia coordinacion 
es, como tantas veces se ha sefialado, Ia hlta de coordina­
cion en el seno de los propios gobiernos; y el tercer factor 
es el hecho de que el Consejo no tiene poderes legislativos 
ni de reglamentaci6n, sino que ha de ~umplir su cometido 
mediante la persuasion y por medio de recomendaciones. 
35. Los progresos realizados a. pesar de estas dificultades 
son realmente notables. Se ha eliminado practicamente la 
duplicacion de trabajo. i.os organismos especializados 
muestran ahora una acusada tendencia a concentrarse 
en las e~:feras principales, e incluso en la accion concer­
tada y conjunta. Ademas de los ejemplos ya citados __. 
ejemplos que tampoco son bastante conocidos - el 
orador se limitara a referirse ala campafia conjunta que 
se esta llevando a c ..... bo contra el kwashiorkor, enfermedad 
producida por la deficiencia . de proteinas, la cual, bajo 



880 . .- ·aeei6n - 19 de . julio de 1955 139 

este y otros nombres, ha costado centenares de miles de 
vidas en todo el mundo; la OMS ha estudiado esta enfer­
medad y prescrito que para eliminarla es preciso afiadir 
determinadas substancias a los alimentos; la FAO ha 
tornado medidas para conseguir el suministro de estos 
elementos en cantidad suficiente, y el UNICEF ha ayu­
dado a distribuirlos. 
36. Con la importancia que se ha. concedido al estable­
cimiento de prioridades, a la concentracion rlel esfuerzo, 
etc., el propio Consejo ha contribuido de un modo eficaz 
a mejorar la coordinacion. Como han sefialado otros 
representantes, puede resultar necesario que el Consejo 
someta de vez en cuando a revision las prioridades por el 
ya establecidas, y espera que se someta en breve al 
Consejo una propuesta del Comite de Asuntos Sociales 
en la que se pida la presentacion de un memorandum 
sobre esta cuestion en su 22.o periodo de sesiones. La 
delegacion de los Estados Unidos tambien aguarda con 
impaciencia el breve informe que el Secretario General ha 
prometido presentar en aste sentido. 
37. El CAC contribuye tamb ' ! valiosamente a mejorar 
la coordinacion. Su labor rebasa la mera coordinacion 
administrativa para la que fue creado. Bajo la direccion 
del Secretario General, los dirigentes ejecutivos de los 
orga~ismos especializados estan utilizando los servicios 
del CAC para debatir cuestiones de metoda y de accion 
con junta, y .han creado grupos de trabajo para preparar 
proyectos y programas conjuntos en multiples esferas. 
A un nivel inferior, la colaboracion entre el personal de 
las Naciones Unidas y de los orga:nismos especializados 
ha mejorado considerablemente, de J!lOdo especia~ durante 
los ultimos dos afios. 
38. Al parecer, los gobiernos estan realizando tam bien 
algunos progresos enla esfera de la coordinacion interna. 
39. La delegacion de los Estados Unidos esta convencida 
de que dificilm.ente se hubieran podido conseguir todos 
esto£ resultados con la mera creacion de una estructura 
centralizada desde un principia. La cooperacion volun­
taria, pero concreta, que existe cada vez mas entre los 
diversos miembros de la familia de las Naciones Unidas 
se ha conseguido a pesar, e inclu.so a causa de su 
descentralizacion estructural. Se trabaja para conseguir 
resultados comunes pero se respetan la autonomia de los 
organismos espec .alizados y el a porte inestimable de los 
expertos. 

40. Sin embargo, ademas de pasar revista ala labor ya 
realizada, el Consejo debe tambien dirigir su mirada 
bacia el futuro con el proposito de averiguar si es posible 
mejorar aun mas la situacion actual. La delegacion de los 
Estados Unidos cree que hay much as maneras de impulsar 
este progreso. 

41. En primer lugar, los organismos especializados estan 
empefiados todavia en r·ealizar determinadas actividades 
marginales. Tales actividades no careccn necesariamente 
de importancia en si mismas, pero en vista de la limitacion 
de rectusos, se deberi~!t aplazar su re::tlizacion o bien enco­
mend..tr su 0jecucion , otras organizaciones. El orador 
ceJebra que la UNES~O, en patticular, haya eliminado 
algunas de dichas actividades y expresa su esperanza de 
que stiprima otras. tTna de las que recuerda ahora es la 
de elabora.r n.ormas para concursos internacionales de 
arquitectos. 

42. En segundo Iugar, se celebran quizas demasiadas 
reuniones, tanto de cuerpos administrativos como de 
comites de expertos. Es muy dificil, basta para un pais 
tan grande como los Estados Unidos, disponer de un 
numero suficiente de representantes de gran competencia 
y prepararlos convenientemente para tantas reuniones. 
43. Ep tercer Iugar, hay demasiadas publicaciones. Las 
Naciones Unidas y varios organismos especializados publi­
can largas y detalladas monografias, muchas de las cuales, 
por su misma naturaleza, tienen u:p. numero muy limitado 
de lectores. Algunas quizas sean necesarias para la for­
mulacion de normas generales de orientacion, otras para 
proyectos locales especificos. Sin embargo, al enfrascarse 
en detalles y al dedicar demasiada atencion a cuestiones 
casi esotericas,las Naciones Unidas y los organismos espe .. 
cializados corren el riesgo de perder de vista los fines 

. para los cuales han sido creados, que ciertamente no 
son los de hacer estudios e investigaciones por el mero 
gusto de hacerlos. La delegacion de los Estados Unidos 
apoya firmemente la decision del Secretario General de 
reducir el volumen de la documentacion. No obstante, 
tanto las Naciones Unidas como los organismos especiaH­
zados, y a veces todos reunidos en el CAC, de ben examinar 
periodicamente las monografias, estudios e informes para 
evitar que se prosiga publicandolos en forma automatic&, 
sin tenet en cuenta si realmente son de alguna utilidad. 
Conviene tambien examinar las cifras de venta y distri­
bucion para saber si se utilizan en· realidad dichas publi­
caciones. Finalmente, las Naciones Unidas y los orga­
nismos e&pecializados no deben emprender trabajos de 
investigacion que ya st ejecutan, o que puedan serlo, 
por otros organismos, sean privados u oficiales. 
44. El cuarto metodo para mejorar Ia situacion actual 
consiste en lograr una mejor coordinacion del trabajo 
de investigacion realizado por las diversrts rama.s de las 
Naciones Unidas, inclusive el Banco y el Fondo. Se deben 
coordinar las labores de investigacion de las diversas 
secretarias, incluyendo los efectuados de acuerdo con 
el Programa Ampliado de Asistencia, Tecnica, de tal modo 
que dicha labor sea mutuamente beneficiosa en Ia medida · 
de lo posible. Todos estos problemas practicos son de 
dificil solucion, pero el orador confia en que se haran los 
mayores esfuerzos para resolverlos. 

45. En quinto Iugar, no ha cesado au~1 totalmente la 
batalla de competenc!a entre los diversos organismos. 
Algunos de los organisrr1os que dependen directament~ del 
Consejo han asumido nuevas funciones, o han ampliado 
las existentes, sin razon valedera. Las comisiones deben 
Iimitarse a su labor de asesoramiento, y no deben empren­
der estudios o actividades sin enterarse de lo que realizan 
o pueden realizar otros organismos. Por ejemplo, no. 
compete a la Comision de Derechos Humanos o a Ia 
Comision de la Condicion Juridica y Social de la Mujer 
al estudiar Ia aplicacion de determinadt•s derechos o 
normas economicos y sociales, emprender estudios econo­
micos o sociales que corresponden claramente a Ia compe~ 
tencia de otros organismos. Si una de tales comisiones 
creyese que esos estudios no se hacen con la debida 
efLcacia, debe poner el hecho en conocimiento del Consejo, 
el que tiara entonces las instrucciones necesarias al orga­
nismo competente. Asimismo, las relaciones entre el 
Consejo y las comisiones economicas regionales debieran 
ser tan estrechas como fuera posible. El Consejo tiene el 



deber ineludible de examinar cuidadosame11te la impor~ 
tante labor de las mismas, y el Secretario General debe 
cerciorarse de que sus secretarias se ajustan a las normas 
establecidas por la Secretaria en general, de la cual dichas 
secretarias forman parte. El Secretario General se ha 
referido a determinados estudios que se estan realizando 
para promover una mejor utilizacion de los rccursos de 
que se dispone tanto en las comisiones economicas re~ 
gionales y en el Departamento de Asuntos Economicos 
y Sociales, como en Ia esfera de la asistencia tecnica. La 
delegacion de los Estados Unidos espera que ninguna de 
las nuevas medidas que se adopten sirva para complicar 
aun mas el ya complicado sistema administrativo del 
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica. Las comi­
siones economicas regionales pueden en verdad propor~ 
cionar un servicio valioso de asesoramiento con respecto 
a programas regionales de ayuda tecnica, pero no debe 
debilitarse el sistema actual, en particular el papel que 
desempefian los representantes residentes, en todo lo que 
se refiere a Ia planificacion nacional de los programas. Es 
necesario mantener a las comisiones economicas regionales 
completamente ajenas a la ejecucion pnictica de los 
planes. 
46. Finalmente, como ha indicado el Director General 
de la UNESCO en la 879.a sesion, es menester intensificar 
las consultas previas a la ejecucion de los proyectos. El 
Sr. Evans dijo que piensa presentar a las Naciones Unidas 
y a los organismos especializados, antes de hacerlo a la 
Conferencia General de la UNESCO, el anteproyecto del 
programa de trabajo de su organizacion. La delegacion 
de los Estados Unidos estima que tal procedimiento 
debiera generalizarse. 
47. La delegacion de los Estados Unidos piensa presentar 
al Comite de Coordinacion un proyecto de resolucion que 
contenga algunas de las observaciones que acaba de 
formular. 
48. Para i.erminar, recuerda que el representante de los 
Estados Unidos, durante el debate sobre el tema 2, se: 
:refirio a la cues'i:ion del empleo de la energia atomica con 
fines pacificos y sugirio que el proyectado organismo 
internacional de energia atomica mantenga estrecha rela­
cion con las Nadones Unidas, yen especial con el Consejo 
Economico y Social. El orador esta autorizado para decir 
que la categoria mas adecuada para este organismo seria 
la de organismo especializado, vinculado a las Naciones 
Unidas por un acuerdo pertinente. Esto facilitaria una 
accion coordinada en cuanto al problema mas importan.te 
de nuestra era. 
49. En resumen, la delegacion de los Estados Unidos 
ve con satisfaccion que ha mejorado la armonizacion de 
los problemas de las Naciones Unidas en materia econo­
mica, social y otras conexas. Aun cuando existen, de 
vez en cuando, diferencias de opiniones, en especial en 
cuanto a la oportunidad de ciertas actividades, se esta 
llegando a un acuerdo mucho mayor en cuanto a deter~ 
minar lo que es de valor pennanente y lo que es de valor 
efimero. Dentro del ambito de las Naciones Unidas y de 
los organismos especializados, se ha creado un espiritu 
de creciente asociacion entre todos los pafses, grandes y 
pequefios, desarrollados e insuficientemente desarrollados, 
asociacion encaminada. a fonientar el bienestar, base· de 
la buena voluntad entre los hombres y de la paz entre las 
naciones. 

50. El Sr. SCHURMANN (Pafses Bajos) dice que no 
pretende emular el importante discurso del representante 
de los Estados Unidos, que ha abarcado todo el tema, y 
se limitara por el momenta a hacer observaciones sobre 
algunos aspectos del problema concreto de la coordina­
cjon. La indole misma de ese problema es medida del 
progreso que las Naciones Unidas han realizado en su 
campaija contra la miseria, la enfermedad y la ignorancia. 
Hace diez. afios el problema mas urgente era el de crear 
un m1mero suficiente de organizaciones que iniciasen esta 
campaiia. Hoy, el problema es el de mantener la unidad 
de la misma y asegurar que las multiples actividades de 
todos los organismos que se han creado, y que se hallan 
en pleno funcionamiento, se mantengan dentro de sus 
esferas respectivas. El debate presente contribuira sin 
duda a este fin. 
51. El Secretario General al describir el principia que 
debe regir la coordinacion de las actividades de las 
Naciones Unidas empleo la frase « unidad dentro de la 
libertad », que sefiala con gran precision los dos elementos 
esenciales de la coordinacion. La frase sugiere, no obstante, 
que no debe haber mas unidad que la que sea compatible 
con una libertad completa, y quiza fuese mas exacto 
invertir el orden de esta maxima de forma qu~ diga 
« libertad dentro de la unidad ». Es .decir, que en la situa­
cion a que se ha llegado, aunque el Consejo debe abste­
nerse de inmiscuirse en ellibre ejercicio de las funciones 
de los organismos especializados, debe insistirse sobre la 
necesidad de establecer una conexion mas estrecha entre 
dichas funciones. 
52. Como indica la delegacion de los Paises Bajos en la 
868.a sesion durante el debate sobre el tema 3, Ia coordina­
cion es esencial en los. programas economicos y sociales, 
no solamente en cuanto a la ejecucion de los mismos, 
sino en cuanto ala preparacion de los planes. El procedi­
miento ideal seria examinar el plan general de la campafia 
antes de esbozar los planes de detalle. El Secretario 
General ha demostrado, tanto en su discurso como en su 
exposicion por escrito, que reconoce esta necesidad y Ia 
delegacion de los Paises Bajos confia, por consiguiente, 
en que tomara las medidas necesarias para que, desde 
el principia, se realice tal coordinacion. 
53. Su delegacion no deja, desde luego, de apreciar lo 
que se ha realizado ya; pero, como ha sefialado el propio 
Secretario General, es necesario un esfuerzo diligente, 
paciente y cotidiano para conseguir que se apliquen, del 
modo mas completo posible, los principios establecidos. 
Este esfuerzo es especialmente necesario en la actualidad 
con respecto a la cooperacion entre los representantes de 
los diversos organismos de las Naciones Unidas radicados 
fuera de la Sede. 
54. Los informes 1.7.0 y 18.0 del CAC (E/2659 y E/2728) 
ofrecen un cuadro ilustrativo del espiritu de cooperacion 
que anima a los dirigentes ejecutivo& de los organismos, 
asi · como de las actividades del propio CAC en materia 
de coordinacion. Existe realmente cierto peligro de que el 
deseo del CAC de conseguir una perfecta coordinacion en 
el planeamiento le induzca, a asumir directamente e~' 
planeamiento de Ia politica general en algunas esferas. 
Esto seria, desde luegc, ir demasiado lejos. Es necesario 
coordinar tam bien la labor del CAC y la del ComJejo, y, a 
juicio de Ia delegacion de los PaisesBajos, el procedimiento 

odria r 1 · · or · ' 



880.8 sesion - 19 de julio de 1955 141 

primer Iugar un esquema de sus planes al CAC, el cual 
estudiaria si son compatibles y no entrafian vacios o repe­
ticiones, e informaria en consecuencia al t:onsejo. Basan­
dose en el informe del CAC, el Consejo formularia entonces 
sus recomendaciones, de conformidad con el parrafo 2 del 
Articulo 63 de la Carta, sobre una politica general coor­
dinada, teniendo en consideracion las prioridades; por 
tHtimo, los organismos especializados revisarian sus planes 
teniendo en cuenta las recomendaciones del Consejo, los 
completarian y los llevar!an a la practica. 
55. El orador afiade que si ha comprendido bien al 
representante del Reino Unido y al Director General de 
la UNESCO, este procedimiento se ajustaria a sus puntos 
de vista, como tambien a los expresados por el Subsecre­
tario de Asuntos Economicos y Sociales en la sesion de 
apertura del periodo de sesiones. Es necesario, no obs­
tante, realizar un nuevo y cuidadoso estudio de esa 
cuestion, y a juicio de la delegaci.on de los Paises Bajos 
seria prematuro aprobar una resolucion definitiva en esta 
materia en el actual periodo de sesiones. El orador espera 
que el Secretario General tenga presente todo cuanto se 
ha dicho, y transmita al Consejo su autorizada opinion en 
un periodo de sesiones ulterior. 

Printed in Switzerland 

56. El comportamiento de los propios E.stados Miembros, 
en materia. de coordinacion de sus actividades en las 
Naciones Unidas, deja bastante que desear. Como lo ha 
sefialado el representante de Australia, los representantes 
de los Estados expresan con frecuencia opiniones dife­
rentes en las diversas comisiones u organizaciones; otras 
veces comet<m el pecado de repeticion, debatiendo sin 
necesi.dad el mismo problema en distintos organos por 
separa.do. Consciente de sus propias deficiencias a este 
respecto, el Gobierno de los Pafses Bajos ha creado una 
comision interministerial en la que representantes de 
todos los departamentos oficiales interesados debaten los 
distintos problemas que han de ser examinados por las 
Naciones Unidas y tratan de llegar a establecer una poli­
tica general uniform e. El Sr. Schurmann no pretende que 
se haya alcanzado siempre este objetivo, pero el metodo 
utilizado es, a juicio de su Gobierno, el que ofrece mayores 
probabilidades de exito. En lo que se refiere especial­
mente a la asistencia tecnica, en la que es de capital 
importancia la necesidad de mantener la unidad del 
programa, este metodo de coordinacion es indispensable. 

Se levanta la sesion a las 12.50 horas. 

16926-August 1955-450 


